ATA DA SESSÃO Nº 02/2022

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 08.02.2022

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às vinte horas,
realizou-se Sessão Extraordinária nas dependências da Câmara Municipal de
Vereadores. Iniciando a sessão a Presidente Arilucia Erthal Simon (PTB) solicitou
que o Secretário Diogo Tomás Lasch (PTB) que fizesse a chamada dos vereadores.
Estiveram presentes todos os vereadores titulares exceto o vereador Norberto
Schöllkopf. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus e em
nome do povo de Lagoa dos Três Cantos a presidente declarou aberta a Sessão
Extraordinária. Solicitou ao Secretário que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia.
Nos termos regimentais do Artigo 87 dispensa-se a leitura da Ata nº 01/2022
referente a Sessão Extraordinária realizada no dia 10 de janeiro de 2022 e tendo
todos os vereadores acesso a seu teor coloca-se em discussão. Em votação.
Aprovada por Unanimidade. Seguindo os trabalhos a presidente Arilucia solicitou
que o secretário fizesse a leitura da Convocação nº 02 de 2022 e do Ofício nº
025 de 2022 encaminhado pelo Poder Executivo. “Convocação nº 02/2022 Sessão
Extraordinária Arilúcia Erthal Simon presidente do Poder Legislativo Municipal de
Lagoa dos Três Cantos na forma do Artigo 97 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo convocou senhores vereadores para uma sessão extraordinária a
realizar-se no dia 8 de fevereiro terça-feira às 20 horas nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores com a seguinte ordem do dia: Discussão
apreciação e votação do Projeto de Lei do Executivo nº 009 de 2022 Autoriza a
abrir créditos suplementares no valor de R$ 41.804,27(quarenta e um mil oitocentos
e quatro reais e vinte e sete centavos) relativo ao superávit financeiro do exercício
anterior de recursos vinculados à assistência social e dá outras providências.
Discussão, apreciação e votação do Projeto de Lei do Executivo nº 010 de
2022. Autoriza a abrir créditos suplementares no valor de R $131.304,15 ( cento e
trinta e um mil trezentos e quatro reais e quinze centavos) relativos ao superávit
financeiro do exercício anterior de recursos vinculados à educação e dá outras
providências. Discussão, apreciação e votação do Projeto de Lei do Executivo
nº 011 de 2022. Autoriza abrir crédito suplementar no valor de R $22.130,95 (vinte e
dois mil cento e trinta reais e noventa e cinco centavos) relativos ao superávit
financeiro do exercício anterior de recursos vinculados às obras e dá outras

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/A
0E

47
0C

1
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'A
0E

47
0C

1'

providências. Discussão, apreciação e votação do Projeto de Lei do Executivo
nº 012 de 2022. Autoriza a abrir créditos adicionais suplementares no valor de R
$271.053,57 (duzentos e setenta e um mil e cinquenta e três reais com cinquenta e
sete centavos) relativos ao superávit financeiro do exercício anterior de recursos
vinculados à saúde e dá outras providências. Discussão, apreciação e votação do
Projeto de Lei do Executivo nº 013 de 2022. Autoriza a abrir créditos adicionais
suplementares e especiais no valor de R $106.970,59 (cento e seis mil novecentos
e setenta reais com cinquenta e nove centavos) relativos ao superávit financeiro do
exercício anterior de recursos vinculados à saúde e dá outras providências.
Discussão, apreciação e votação do Projeto de Lei do Executivo nº 014 de
2022. Autoriza a abrir crédito suplementar no valor de R$ 13.339,61 (treze mil
trezentos e trinta e nove reais com sessenta e um centavos) relativo ao Superávit
Financeiro do exercício anterior de recurso vinculado 1097- PRÉ-SAL e dá outras
providências. Discussão, apreciação e votação do Projeto de Lei do Executivo
nº 015 de 2022. Autoriza a abrir crédito suplementar no valor de R$359.500.00 (
trezentos e cinquenta e nove mil e quinhentos reais) utilizando recurso do superávit
financeiro do exercício anterior do recurso livre e dá outras providências.
Discussão, apreciação e votação do Projeto de Lei do Executivo nº 017 de
2022. Acrescenta o parágrafo único no ART. 3º da lei municipal n°739/07 e dá
outras providências. Discussão, apreciação e votação do Projeto de Lei do
Executivo nº 018 de 2022. Autoriza o poder executivo a pagar parte das despesas
com manutenção, reforma e aquisição de equipamentos para os sistemas de
abastecimento de água potável do interior do nosso município e dá outras
providências. Discussão, apreciação e votação do Projeto de Lei do Executivo
nº 019 de 2022. Autoriza o poder executivo Municipal a alienar através de licitação
na modalidade de leilão imóvel rural de propriedade do município e dá outras
providências. Discussão, apreciação e votação do Projeto de Lei do Executivo
nº 020 de 2022. Altera a afetação de bens públicos destinados à área verde e ao
uso institucional para bens públicos dominicais e dá outras providências.
Discussão, apreciação e votação do Projeto de Lei do executivo nº 021 de
2022. Altera a redação do artigo 59 da Lei Municipal nº 651/2005 que dispõe sobre
o regime jurídico dos servidores públicos do município de Lagoa dos Três Cantos e
dá outras providências. Considerando os argumentos lançados nas mensagens
justificativas aos Projetos de Leis do Executivo convoca-se a presença dos
vereadores a comparecerem na Sessão Extraordinária aprazada na data supra
mencionada Plenário Vereador Ireno Ari Kümpel aos 04 dias de fevereiro de 2022.

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/A
0E

47
0C

1
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'A
0E

47
0C

1'

Vereadora Arilúcia Erthal Simon, Presidente do Poder Legislativo”. ORDEM DO DIA:
Na sequência foi realizada a leitura das ementas dos projetos e colocados em
discussão e votação. Projeto de Lei nº 009/2022. Em discussão. Em votação.
Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei n°010/2022. Em discussão. Em
votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei n° 011/2022. Em discussão.
Em votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei n° 012/2022. Em
discussão. Em votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei nº 013/2022.
Em discussão. Em votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei nº
014/2022. Em discussão. Em votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de
Lei nº 015/2022. Em discussão. Em votação. Aprovado por Unanimidade.
Projeto de Lei nº 017/2022. Em discussão. Em votação. Aprovado por
Unanimidade. Projeto de Lei nº 018/2022. Em discussão. Em votação. Aprovado
por Unanimidade. Projeto de Lei de nº 019/2022. Em discussão. O Ver° Diogo se
manifestou. “Senhora Presidente, colegas vereadores, eu quero aqui fazer a minha
manifestação em relação a importância desse projeto encaminhado esta casa onde
o Executivo Municipal vem propor a nós colegas vereadores a aprovação a
solicitação de aprovação deste projeto autorizando município a vender uma área de
terras de propriedade do município na localidade do nosso distrito da Linha Glória e
por uma causa muito nobre onde a administração Municipal aqui se compromete a
utilizar o recurso desta venda desta área em melhoria nas infraestruturas de
pavimentação daquela localidade daquele distrito e na mesma oportunidade na qual
Recebemos a mensagem justificativa do executivo do Prefeito Sérgio Lasch onde
ele ele ele ele se compromete também em aportar um recurso ainda maior do que o
do valor da venda para que a gente tenha naquela comunidade naquele distrito de
tamanha importância para nossa sociedade mais qualidade na acessibilidade
naquele distrito eu vejo aqui com um projeto extremamente importante para
comunidade da Linha Glória para o município de Lagoa dos Três Cantos e por isso
eu quero colegas vereadores aqui externar o meu posicionamento favorável a esse
projeto e pedir para que todos os colegas vereadores tenham o mesmo pensamento
em relação a essa oportunidade que o Distrito da Linha Glória estará recebendo
investimentos aí da venda deste imóvel para melhorar ainda mais as questões de
infraestrutura daquela comunidade seria isso colegas vereadores senhora
Presidente Muito obrigado” Em Discussão. Em votação o Projeto de lei n°
019/2022. Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei nº 020/2022. Em
discussão. Em votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei nº 021/2022.
Em discussão. Em votação. Aprovado por Unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: O

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/A
0E

47
0C

1
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'A
0E

47
0C

1'

Ver° Diogo se manifestou. “ eu vou pedir licença aos colegas vereadores eu acabei
antes me passando aqui no projeto de lei nº 020/2022 eu queria apenas reforçar
fazer um parêntese até para quem nos assiste para comunidade que nos
acompanha através das redes sociais da importância desse projeto… agradecer a
todos os vereadores que aprovaram esse projeto por unanimidade né onde trata da
afetação de bens públicos destinados à área verde área de uso institucional para
bens de uso dominical o intuito da administração Municipal nesse projeto aqui é de
possibilitar nesta área conforme consta na mensagem justificativa é que esses
Imóveis sejam destinados a habitação aqui no município de Lagoa dos Três Cantos
Então eu acho que é muito importante isso para nossa comunidade então eu quero
mais uma vez agradecer a todos os vereadores por aprovarem esse projeto e que
vai ao encontro de uma demanda da nossa sociedade da nossa população aqui de
Lagoa dos Três Cantos peço desculpa por voltar nessa minha fala sobre o projeto é
que realmente passei antes então peço desculpas colegas vereadores Mas seria
isso colegas vereadores, senhora Presidente Muito obrigado”. Nada mais havendo
para tratar agradecendo a proteção de Deus e a presença de todos os senhores em
nome do Povo de Lagoa dos Três Cantos dou por encerrada a presente sessão
convocando todos os vereadores para próxima Sessão Ordinária a ser realizada no
dia 7 de março de 2022.

Plenário Vereador Ireno Ari Kümpel, 08 de Fevereiro de 2022.

Arilucia Erthal Simon                                           Diogo Tomás Lasch
Presidente do Poder Legislativo                  1º Secretário do Poder Legislativo

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/A
0E

47
0C

1
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'A
0E

47
0C

1'